
ČERVEN
MARCELA KOTOVÁ

Týdenní přípravy
pro začínající učitelky



PDF SOUBOR OBSAHUJE 
úvodní list tematického celku- co je

jeho smyslem, rozpracovaná týdenní
příprava, didaktické pomůcky, pracovní

listy.

Slavíme svátek dětí
Poznáváme svět
Indiánská výprava
Hurá na prázdniny

TÉMATA

Děkuji, že jste si zakoupili uvedený materiál.
Využijte pro vaši potřebu a nešiřte jej dál. 

 
 

Přípravy podobného typu  vyjdou v knižní podobě 
 během příštího roku v nakladatelství PORTÁL.

Podzim ťuká na vrátka, připravte se zvířátka
Zima už je tady, sníh nám leze do zahrady
Vlaštovičky štěbetají, že je jaro, radost mají

obchod.portal.cz



SLAVÍME SVÁTEK DĚTÍ
uvědomit si sounáležitost se společností, ve které dítě
žije (rodina, třída)
uvědomit si své chování a být za ně zodpovědný
chápaní a vytváření vztahu k vrstevníkům 
připravit společně s kamarády a učitelkami oslavu k
MDD  
prožívat radost a uspokojení, umět obdarovat své
kamarády
umět vyjádřit své emoce
společně tvořit, konstruovat...

Smyslem tématu:

TEMATICKÝ CELEK



Báseň: "Svátek dětí" 
Píseň: "Den dětí"

TÉMA:  "Slavíme svátek dětí"

 K.K. „Děti mají svátek" - povídáme si s dětmi  o svátku všech dětí na světě
skládání - papírové puzzle " Děti slaví svátek" - viz příloha
kolíčkohraní kamarádů- viz příloha
hrajeme si s kamarády
naučíme děti  píseň „ Den dětí“

pedag.záměr: rozvíjet poznání mezinárodních svátků

 K.K. "Přípravy na oslavu"- povídáme si o přípravách
pracovní list "Kdo najde cestu pro výzdobu?" - viz příloha
skládáme kamaráda z geom. tvarů   - viz příloha
naučíme se básničku "Svátek dětí"
společně zdobíme třídu- balónky, lamety, kornouty...

pedag.záměr: rozvíjet komunikační schopnosti

K.K. "Dárečky pro děti" -poznáváme  předměty podle hmatu 
manipulační hra s pinzetkou  "Třídíme korálky"
zraková hra " Hračky" - viz příloha
lidské pexeso- viz vysvětlivky 
taneček s kamarádem 

pedag.záměr: rozvíjet smyslové vnímání

K.K. „Pečeme dort k svátku-jazyková chvilka- viz vysvětlivky
pracovní list  "Spoj stejné dobroty" -viz příloha
prohlížení knih a povídání nad obrázky s kamarády
házení a chytání míče, skákání přes švihadlo...
opakování písně

pedag.záměr: rozvíjet motoriku mluvidel

K.K. "Slavíme svátek“-povídáme si o tom, jak si dnešní den užijme, na co se těšíme
ochutnáváme dobroty z "Kouzelného stolu", co nám připravily maminky 
vyrábíme dáreček pro kamaráda
závodivé hry s kamarády
hledej si svůj dáreček- kornout s dobrůtkami
diskotéka

pedag.záměr: rozvíjet citové vnímání, prožívat radost a uspokojení



vysvětlivky
lidské pexeso- potřebujete dvojice kartiček jako u pexesa. Např. pexeso zvířat-
Vyberete cca 8 dětí. Rozdáte jim kartičky zvířátek, tak aby na to ostatní děti -
diváci neviděly. Hráči se podívají, co mají za zvířátko a položí kartu před sebe. Při
hře hráči stojí v řadě. Dvě děti hrají pexeso ostatní koukají). Jedno z nich vyzve
hráče( otočí jako pexeso) a dítě znázorní zvíře, které má na kartičce (např. sedne
na 4 a zabučí. Dítě vyzve ještě jedno dítě( začne skákat v podřepu a kváká) Dítě
tedy "otočilo kartu" s krávou a žábou. Děti (karty) se posadí a pokračuje druhé
dítě. Vyzve opět jednoho z hráčů( dítě skáče, kváká) , to už známe a tak vyzve
dítě, které předvádělo stejný obrázek. Jupííí, trefa. Obě děti (kartičky) se posadí za
dítě, které dvojici našlo. 

 Blíží se svátek dětí . Maminka se rozhodla, že Kubíkovi a Alence upeče dort.
Vzala mísu (špičku jazyka srolujeme) a do ní nasypala mouku, prášek do
pečiva, cukr a přidala dvě vajíčka (pusu do písmene O). Přilila trochu mléka (ššš)
a všechno vařečkou zamíchala (olizujeme rty kolem dokola). Těsto nalila do
formy. Otevřela troubu (pusu otevřeme do široka) vložila do ní formu
(vysuneme jazyk z pusy a zase zasuneme) a troubu zavřela (pusu zavřeme).
Zatímco se korpus pekl, maminka umyla nádobí. Připravila si krém, který
ušlehala (jazyk vysuneme z pusy a špičkou jazyku malujeme kroužky ).
Vychladlý korpus potřeme krémem (olizujeme spodní ret). Kraje dortu ozdobila
kytičkami (špičkou jazyka ťukáme na rty kolem dokola). Dort byl hotový.
Maminka zavolala Kubíka a Alenku. Když uviděli dort, měli velikou radost. Dali
mamince pusu (vyšpulíme rty) a usmáli se (široce se usmějeme) 

 













Najdeš cestu pro krabici  s výzdobou?



děti skládají z tvarů postavu- kamaráda



děti skládají z tvarů postavu- kamaráda









SPOJ STEJNÉ DOBROTY



POZNÁVÁME SVĚT

dozvídat se nové poznatky o jiných částech světa, kultuře,
lidech...
mít povědomí o principu střídání ročního období
poznávat a pojmenovat exotická zvířata, mořské živočichy,
tropické ovoce
vnímat a rozlišovat předměty: řadit, třídit, manipulovat,
rozvíjet logické myšlení, slovní vyjadřování,
umět rozvinout hru s kamarády, prožívat radost.

Smyslem tématu:

TEMATICKÝ CELEK



Báseň: "Obletíme celý svět 
  Píseň: "Kolik je na světě věcí"

TÉMA:  "Poznáváme svět"

 K.K. "Velký svět“ - povídáme si s dětmi  o světě-viz mapa v příloze
skládanka „Zvířátka z moře“ -viz příloha
prohlížení encyklopedie světa
námětová hra "Na námořníky" -kulisy lodě, moře, kormidlo, kostýmy námořníků...
naučíme děti  píseň „ Kolik je na světě věcí“

pedag.záměr:  dozvídat se nové poznatky o jiných částech světa,

 K.K. "Naše  republika -poznáváme naší vlast -viz příloha
prohlížíme si knihu s naší vlastí
malujeme řeku Vltavu, posloucháme instr.skladbu "Vltava"
námětová hra „Na obchod" -platíme Českou korunou
naučíme se báseň 

pedag.záměr:  rozvíjet zájem o učení 

K.K. "Grónsko" - poslech pohádky z knihy "Letem světem s Vášou" Marcela Kotová
hra s glóbusem- vysvětlíme dětem otáčení Země kolem slunce- roční období
kolíčkohraní "Eskymáci"- využijte pomůcek k předchozích příprav
lovíme ryby na magnet
 hrajeme si s kry- postupujeme jen po "kře"- předáváme kamarádo

pedag.záměr:mít povědomí o principu střídání ročního období

K.K. „Krásy Egypta" -povídáme si s dětmi o Egyptě 
porovnávání " Moře“ - viz příloha
matem. hra "Kokosy na palmu"- viz příloha
opakujeme písničku
pokusy s vodou a solí- slané moře

pedag.záměr: rozvíjet zájem o experimentování a matematických představ

K.K. "Austrálie“ - život naruby? - proč?
skládačka "Opera v  Sydney"  -viz  příloha
kreslíme klokana 
hledáme po třídě schované medvídky Coaly
opakujeme básničku

pedag.záměr: rozvíjet řečové a komunikační schopnosti





NAŠE PLANETA ZEMĚ
Takhle vypadá naše planeta ZEMĚ.
Zelenou barvou jsou označené světadíly neboli
kontinenty. Země má 7 světadílů. Okolo nich je
modrou barvou označená voda- moře a oceány. 
Na  všech světadílech to nevypadá stejně jako u
nás. Všechno ovlivňuje počasí. V některých
koutech světa je pořád zima, jinde zase pořád
teplo a u nás se střídá teplo i zima. 
Také tam žijí jiná zvířata, rostou  jiné rostliny, žijí
tam lidé jiné pleti. Mluví jiným jazykem a v
obchodech neplatí českou korunou.
Vydejte se na cestu kolem světa. Na každém
světadílu se zastavíme . Nasedejte do letadla a
vše se dozvíte.



MAPA SVĚTA
GRÓNSKO

SEVERNÍ
AMERIKA

JÍŽNÍ
AMERIKA

AFRIKA

EVROPA ASIE

AUSTRÁLIE

ANTARKTIDA



Če
sk

á 
re

pu
bl

ik
a 

le
ží

 v
 E

vr
op

ě.
 N

aš
e 

vl
aj

ka
m

á 
bí

lo
u,

 č
er

ve
no

u 
a 

m
od

ro
u 

ba
rv

u.
 H

la
vn

í
m

ěs
to

 Č
es

ké
 r

ep
ub

lik
y 

je
 P

ra
ha

. P
ra

ho
u

pr
ot

ék
á 

ře
ka

 V
lta

va
.  

V 
Pr

az
e 

je
 ta

ké
 K

ar
lů

v
m

os
t a

 P
ra

žs
ký

 h
ra

d.
 N

ed
al

ek
o 

hl
av

ní
ho

m
ěs

ta
 s

e 
na

ch
áz

í p
oh

ád
ko

vý
 h

ra
d 

Ka
rl

št
ej

n.
V 

ob
ch

od
ec

h 
pl

at
ím

e 
če

sk
ou

 k
or

un
ou

.
N

aš
ím

 ja
zy

ke
m

 je
 č

eš
tin

a.

Ja
k 

se
 jm

en
uj

e 
ře

ka
, k

te
rá

 p
ro

té
ká

 P
ra

ho
u?

ČE
SK

Á
 R

EP
U

BL
IK

A

Pr
až

sk
ý 

hr
ad



G
ró

ns
ko

 je
 n

ej
vě

tš
í o

st
ro

v 
na

 s
vě

tě
.

H
la

vn
í m

ěs
te

m
 je

 N
uu

k.
 V

 G
ró

ns
ku

 je
ve

lik
á 

zi
m

a.
 S

tr
m

é 
le

do
vé

 s
va

hy
 F

jo
rd

y
vy

st
up

uj
í z

 v
od

y.
 V

 G
ró

ns
ku

 v
 lé

tě
ne

za
pa

dá
 s

lu
nc

e 
a 

ta
k 

je
 ta

m
 i 

v 
no

ci
sv

ět
lo

. I
nu

ité
, n

eb
ol

i E
sk

ym
ác

i n
a

os
tr

ov
 p

ři
jíž

dě
jí 

lo
vi

t r
yb

y.
 S

ta
ví

 s
i t

u
le

do
vé

 d
om

ky
, a

by
 s

e 
tr

oc
hu

 z
ah

řá
li.

Ří
ká

 s
e 

jim
 ig

lú
. V

 o
bc

ho
de

ch
 p

la
tí

dá
ns

ko
u 

ko
ru

no
u.

 Je
jic

h 
ja

zy
ke

m
 je

dá
nš

tin
a 

i g
ró

nš
tin

a.

G
RÓ

N
SK

O

Ja
k 

se
 ř

ík
á 

le
do

vý
m

 d
om

ků
m

?
Fj

or
dy



Ta
nz

an
ie

 le
ží

 n
a 

ko
nt

in
en

tu
 A

fr
ik

a.
H

la
vn

í m
ěs

to
 T

an
za

ni
e 

je
 D

od
om

a.
 

V 
Af

ri
ce

 je
 h

or
a 

Ki
lim

an
dž

ár
o 

a
Vi

kt
or

iin
o 

je
ze

ro
. R

os
to

u 
ta

m
 k

rá
sn

é
pa

lm
y 

a 
na

 n
ic

h 
ko

ko
sy

. Z
 n

ic
h

Af
ri

ča
né

 p
ijí

 m
lé

ko
. V

 o
bc

ho
de

ch
 p

la
tí

ta
nz

an
sk

ým
 š

ili
nk

em
. J

ej
ic

h 
ja

zy
ke

m
 je

an
gl

ič
tin

a 
a 

sv
ah

ilš
tin

a.

TA
N

ZÁ
N

IE

N
a 

če
m

 r
os

to
u 

ko
ko

sy
 s

 m
lé

ke
m

?

H
or

a
Ki

lim
an

dž
ár

o











obrázky děti mohou pokládat na předešlý obrázek moře









Au
st

rá
lie

 je
 k

on
tin

en
t, 

na
 k

te
ré

m
 le

ží
 6

st
át

ů.
 H

la
vn

í m
ěs

te
m

 je
 C

an
be

rr
a.

 
 Js

ou
 z

de
 o

br
ov

sk
é 

sk
ál

y 
U

lu
ru

 a
 n

a 
m

oř
i s

to
jí 

bu
do

va
, k

te
rá

 m
á

po
do

bu
 p

la
ch

et
ni

ce
. J

m
en

uj
e 

se
O

pe
ra

 v
 S

yd
ne

y.
 V

 n
í s

e 
hr

aj
e 

di
va

dl
o.

M
lu

ví
 s

e 
zd

e 
an

gl
ic

ky
. V

 o
bc

ho
dě

 s
e

pl
at

í a
us

tr
al

sk
ým

 d
ol

ar
em

. Ž
ijí

 z
de

kl
ok

an
i, 

ve
lb

lo
ud

i, 
pš

tr
os

i, 
m

ed
vě

d
Co

al
a.

..

   
   

   
   

   
A

U
ST

RÁ
LI

E

Ja
k 

vy
pa

dá
 b

ud
ov

a 
na

 m
oř

i, 
ve

 k
te

ré
 s

e 
   

   
   

   
   

   
 h

ra
je

 d
iv

ad
lo

?
O

pe
ra

 v
 S

yd
ne

y



HLEDEJTE MEDVÍDKY COALY PO TŘÍDĚ

nakopírujte dle potřeby



INDIÁNSKÁ VÝPRAVA

dozvídat se nové poznatky o jiných částech světa, o životě
indiánů, práce s encyklopedií,
poznávat a pojmenovat nové předměty, věci, které používají
indiáni,
vnímat a rozlišovat předměty: řadit, třídit, manipulovat,
rozvíjet logické myšlení, slovní vyjadřování,
umět rozvinout hru s kamarády, prožívat radost
prožívat radost a uspokojení

Smyslem tématu:

TEMATICKÝ CELEK



Báseň: "Indiáni" 
  Píseň: "Indiánská rodina"

TÉMA:  "Idiánská výprava"

 K.K. „Indiáni"- povídáme si s dětmi  o indiánech
vyrábíme si indiánskou čelenku
pexeso "Indiáni- viz příloha
námětová hra "Na indiány" -stavíme týpí, kostýmy, oheň...
naučíme děti  píseň „ Indiánská rodina“

pedag.záměr: rozvíjet zájem o nové poznatky

 K.K. "Indiánské předměty" - povídáme si nad obrázky indiánských předmětů
matematická hra "Indiánka  a šípy" - viz příloha
navlékání dutých  syrových těstovin "Indiánský náhrdelník"
naučíme se básničku "Smutná kniha"
prohlížíme si knihy s indiánskou tématikou, čteme si pohádku

pedag.záměr: rozvíjet kladný vztah ke knihám

K.K. "Indiánské malování na obličej“ -povídáme si o jejich zvyklostech
prac.list "Ozdob indiánce obličej" -viz příloha
skládanka "Indián" - viz příloha
malujeme ozdoby kamarádovi na obličej- barvy na obličej -přímo nebo přes
laminovací fólii, opakujeme písničku

pedag.záměr: rozvíjet dětská přátelství a prožitky

K.K. „Kde indiáni bydlí?" -povídáme si s dětmi o místě, o týpí...z čeho je...
vystřihování, lepení "Týpí" 
stínová  hra   "Týpí" - viz příloha
námětová hra "Na indiány" - opakování
opakujeme básničku

pedag.záměr: rozvíjet řečové a komunikační schopnosti

pedag.záměr: rozvíjet pohybové dovednosti
K.K. "Jak cestují? - povídání o lodi, koni...
zdobení trika textilními fixi , děti si vymyslí indiánské jméno...
prac.list "Co do řádku nepatří?"- viz příloha
chůze poslepu,  slepé hádanky- viz příloha
tančíme kolem ohniště "Šamanův tanec"- dle rytmu bubnování
zkoušíme točit lasem



tvary ke stínové
hře -týpí str-42



























Co do řádku nepatří?



OZDOB INDIÁNCE OBLIČEJ
-nakresli jí oči, nos, pusu a ozdob jí obličej - geom. tvary, čáry, vlnky...



HURÁ NA PRÁZDNINY

opakovat poznatky získané během šk.roku
těšit se z příjemných zážitků
umět vyjádřit svá přání a potřeby
podporovat emotivní chování k druhým
umět se pohybově, hudebně i výtvarně vyjádřit
spolupracovat s kamarády

Smyslem tématu:

TEMATICKÝ CELEK



Báseň: "Léto láká děti" 
  Píseň: "Prázdniny

TÉMA:  "Hurá na prázdniny"

 K.K. „Hurá na prázdniny“ - povídáme si, kam se chystají na prázdniny s rodiči
malujeme obrázek "Kam pojedu na prázdniny"
skládanka "Jedeme"- viz příloha
pohybová hra "Loužičky" - viz vysvětlivky
naučíme děti  báseň „ Léto děti láká“

pedag.záměr: rozvíjet vyjadřovací schopnosti

 K.K. "Letíme k moři - povídáme si - jak se dostaneme k moři, jaká je voda,...
dobble "Léto"- viz příloha 
víčkohraní "Chobotnice, ryba"- viz příloha
naučíme se písničku "Prázdniny"
pohybová hra "Mořský ježek"- viz vysvětlivky

pedag.záměr: rozvíjet rozumové schopnosti

K.K. "Jedeme k babičce a dědovi na vesnici" -opakujeme poznatky o farmě
pexeso „Domácí zvířata“ -využijte pomůcek z předchozích příprav
modelujeme kočičku, pejska
námětová hra  „Na  farmu"..
opakujeme písničku

pedag.záměr: rozvíjet paměť a pozornost 

K.K. „Na sídlišti u tety -povídáme si s dětmi o sportech a bezpečnosti
kolíčkohraní " Sportovní potřeby“ - využijte pomůcek z předchozích příprav
malujeme kolo, prac.list "Spoj stejné náčiní"- viz příloha
sportujeme na školní zahradě
opakujeme básničku

pedag.záměr: rozvíjet řečové a komunikační schopnosti

K.K. "Na chalupě u lesa“ - povídáme si s dětmi o lese, lesní zvěři...
stínová hra "Lesní zvířata"-  využijte pomůcek z předchozích příprav
matem. hra "Medvěd a med"- využijte pomůcek z předchozích příprav
pohybová hra  "Na medvěda " -viz vysvětlivky
opakujeme básničku
taneček " V jednom lese" Míša Růžičková

pedag.záměr: rozvíjet smyslové vnímání



 pohybová hra "MOŘSKÝ JEŽEK Děti tvoří kruh, uprostřed kruhu leží
schoulený v klubíčku ježek(dítě). Za kruhem stojí 2-3 děti(rybičky) . Rybičky
říkají říkadlo, ježek vyskočí a chytá rybičky kolem kruhu dětí. (pomyslné
moře) „Mořský ježku, co ty spíš? Rychle vyskoč, mě si chyť!“
MEDVĚD Dítě(medvěd) leží na zemi uprostřed kruhu dětí. Děti chodí po
kruhu kolem medvěda a říkají říkadlo. Poté dítě (medvěd) vyskočí a chytá
všechny děti, které začnou také utíkat. „Medvěde, co ty spíš, rychle vyskoč,
mě si chyť!“

vysvětlivky





















SPOJ, CO K SOBĚ PATŘÍ.



SPOJ, CO K SOBĚ PATŘÍ.


